
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  151Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso II am-
bos da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 234/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 1030008842C; Fonte Re-
curso: 01500000001; Elemento Despesa: 339036 e 309047; Ação: 283951.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Valor Total: R$ 9.600,00
Data: 22/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 389/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 389/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 22/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 941272
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649 - CGP/ FCP DE 19 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 577208 – GAPRES / DAF / CGP / FCP de 18/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do 
Estado do Pará irão participar de reuniões institucionais e dos eventos: 
“Câmara nos bairros” e “28º Festival do Abacaxi”, respectivamente, nos 
municípios de Marabá/ PA, Parauapebas/ PA e Floresta do Araguaia/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

THIAGO FARIAS 
MIRANDA 5969724/ 1 PRESIDENTE

  25 a 29/05/2023 4 ½
YGOR SULEIMAN 

KAHWAGE SOARES 5969847 / 1 PROCURADOR CHEFE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 941212
PORTARIA Nº 673 - CGP/ FCP DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 582172 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 19/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Es-
tado do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar 
o projeto: “I FESTIVÃO PAIXÃO DE CRISTO“, de acordo com o processo: 
2023/ 377316, no município de Santarém Novo/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RAIMUNDO DO 
SOCORRO MORAES 

DE ALMEIDA
5903311/ 1 COORDENADOR

26 a 29/05/2023 3 ½

JOSE JULIO SILVA 
BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 941387
PORTARIA Nº 674 - CGP/ FCP DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/581869 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Interação Cultural, que irá fiscalizar o projeto: 
“MÚSICA POPULAR PARAENSE”, atendendo o processo : 2023/232554, que 
será realizado no dia 28/05/2023, no município de Ourém/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS 

SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 27 a 28/05/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 941407
PORTARIA Nº 661 - CGP/ FCP DE 19 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 576726 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 18/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadual de Bibliotecas 
Públicas, realizarão organização do acervo, na Biblioteca Pública de Baião, 
visando a reinauguração do espaço,essa atividade está inserida na ação: im-
plementação de espaços, que acontecerá no município de Baião/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
BIANCA BRAGA 

MOREIRA 55208209/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

11 a 17/06/2023 6 ½

CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

LINDALVA CAMPOS DE 
ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
SIMONE DO SOCORRO 

RABELO SILVA 57234170/ 1 TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 941329
PORTARIA Nº 660 - CGP/ FCP DE 19 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 571323 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 17/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, que irá fiscalizar os projetos: “TEMPORADA DE ARTE E CULTURA 
II” e “TEMPORADA DE ARTE E CULTURA I”, na praça Clodomir Begot,  atendendo 
os processos : 2023/402746  e 2023/402845, no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA 
LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVA 19 a 22/05/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 941327
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 339 de 22 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/587168/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para os municípios de Santa Izabel do Pará e Tucuruí, no período
de 23 à 24 de maio de 2023, por motivo de visita técnica da Usina da Paz.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 941605
PORTARIA nº 338 de 22 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/566300/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de per-
manecer por mais um dia 20/05/2023 no município de Tucumã.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA


